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ABSTRAKT

Bakalářská práce s názvem Bio-inspirovaný design je rozdělena na dvě částí, teoretickou a

praktickou.

V části teoretické bude objasněn termín bio-inspirovaný design, který se v posledních letech

stává stále více populární na poli designérské tvorby, a také jeho jednotlivé zdrojové

principy. Hlavní část práce bude věnována principu biomimikry, ale své místo zde budou

mít také biofilie a bionika s biomimetikou. V jednotlivých kapitolách budou rozebrány

detaily konkrétního principu a uvedeno pár příkladů jeho využití v návrhářské praxi. Dále

bude popsán vývoj těchto přírodou-informovaných typů designů, včetně současnosti a

vyhlídek na budoucnost. V neposlední řadě budou uvedeni designéři využívající bio-

inspiraci k vytváření svých úžasných děl.

Praktická část bude obsahovat popis vývoje a realizace kolekce.

Klíčová slova: bio-inspirovaný design, biomimikry, biofilie, bionika, biomimetika

ABSTRACT

The bachelor thesis entitled Bio-inspired design is divided into two parts. Theoretical and

practical

In theoretical part there will be clarified term of bio-inspired design, which is becoming more

popular in past few years on field of design production, and it´s individual resource

principles. Main and biggest part is going to be dedicated to the biomimicry, but it´s place

will have biophilia, bionics and biomimetics also. In particular chapters, there are going to

be analysed details of each principles and it´s samples of ussage in real live designing

process. Further way, there is going to be described progression of these nature based types

of design, including past, present and posible future aspects. Last but not least there will be

introduced some designers working with these bio-inspirations for making their awesome

creations.

The practical part of the thesis will contain presents of development and realization of a

collection.

Keywords: bio-inspired design, biomimicry, biofilia, bionics, biomimetics
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ÚVOD

Tématem mé práce jsou biomimikry, které spadají do celku bio-inspirovaných typů designu,

stejně jako biofilie, bionika a biomimetika. Konkrétně k principu biomimikry jsem se dostal

díky jeho dřívějšímu využití v několika svých semestrálních pracích, ale netušil jsem, že by

se mohlo jednat o tak komplexní téma. Nicméně mě tato oblast velmi zajímá, design je mi

blízký a není mi lhostejná jeho budoucnost. Co se týče zbývajících principů, ty také spadají

do tohoto celku přírodou inspirovaných designů, proto jsou v práci zmíněny a zahrnuty.

Celkově jsou všechny typy tohoto druhu navrhování hodně mladé, konkrétně biomimikry

jsou úplně nejnovějšími z celku. Z tohoto důvodu se je snažím ve své práci objasnit, i když

to bude velmi obtížné, protože v této záležitosti nejsou zajedno ani odborníci, hlavně co se

příkladů týče. Také se jedná o velice aktuální téma, jelikož svět se snaží obracet více k

přírodním formám produktů a přemýšlení o nich napříč mnoha odvětvími nejen designu, ale

i dalších oborů.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 BIO-INSPIROVANÝ DESIGN

V této práci bude objasněn bio-inspirovaný design, do kterého je princip biomimikry zařazen

a je také jejím hlavním tématem. S tímto principem se zde řadí ještě biofilie a bionika

s biomimetikou.

Z knihy Zuzany Tončíkové se lze dovědět, že v umění vyjadřuje přívlastek „přírodní“

porozumění celému procesu bio-inspirace. Neznamená to pouze použití biomorfních a

bionických tvarů nebo přírodních materiálů, ale zvládnutí jednotlivých principů. Pochopení,

jak se daný návrh chová v jednotlivých podmínkách, hraje velkou roli. Designér musí

předem promyslet, v jakém prostředí bude produkt fungovat. Zároveň musí být produkt

vyladěný vůči energetickým potřebám, člověku a celkově fungovat podobně jako živý

organismus. Když mluvíme o bio-inspirovaném designu, jedná se vlastně o produkty

vyrobené s důrazem na požadavky a potřeby člověka, popřípadě i potencionálního

zákazníka. Designér uplatňuje v průběhu celého procesu každého projektu postupy, jimiž se

učí skrze práci s lidmi, pro které navrhuje. V celém procesu se designér snaží správně

pochopit, co je třeba vylepšit a navrhnout tak, aby produkt s jeho uživatelem fungoval, a to

nejlépe na třech úrovních: emocionální, fyzické a vjemové (Tončíková, 2020 stránky 32,

35). Tímto se produkt povznese nad rámec čistě ergonomického tvaru a lze ho považovat za

založený na přírodních principech. V hodně zkrácené a zjednodušené formě bychom tedy

mohli bio-inspirovaný design vysvětlit nejen jako produkty, které jsou navrhovány a

inspirovány přírodou, ale jsou také v souladu s jejími principy.

To je důvodem, proč se Z. Tončíková, ale i další autoři, např. Janine Benyus, shodují na tom,

že nelze u produktů vytvořených určitým jiným způsobem a procesem nesouvisejícím s bio-

inspirací říct až na konci jeho vývoje, že se jedná o věc inspirovanou přírodou. O takovémto

díle by se dalo nanejvýš říct, že má biomorfní tvary, ale jelikož nebyl princip inspirace

přírodou zahrnutý do procesu již od samotného začátku, popřípadě ještě před započetím

navrhování, o bio-inspiraci se nejedná.

Dále lze z knihy Od bioinspirace k biomimikry vyčíst, že bio-inspirovaný design aktuálně

představuje jednu z možností, jak nahlížet na strategii změny současného stavu na naší

planetě. Je potřebné zapojit hybridní myšlení, kde by mohla být pravým zdrojem dokonalá

díla organického minimalismu přírody. Díla minimalistická, protože jsou evolucí natolik

vyvinutá, že z konkrétní formy již není možné nic odebrat. Vše tedy musí fungovat naprosto

bezchybně, a to zároveň s minimálním použitím materiálů a energie při zachování krásných

tvarů. (Tončíková, 2020 str. 8). Kdyby začaly být tyto principy inspirace pro produkty
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aplikovány, mohl by tento jednoduchý přírodou informovaný design pomoci s navrácením

krásy naší Zemi.

V práci dále objasňuji, jak jednotlivé principy bio-inspirace mohou fungovat, co by mohly

změnit a hlavně způsoby, jak jsou nebo jak by měly být využívány.

1.1 Biomimikry

Princip biomimikry je tedy hlavním tématem této práce, proto bude tato kapitola obsahovat

dosti podrobný popis a důkladnější prohloubení znalostí o něm. Jak již bylo v úvodu

zmíněno, jedná se o princip spadající do celku bio-inspirovaného designu. Dalším

zajímavým faktem je, že se jedná o termín i způsob z tohoto celku nejmladší, protože jej

„objevila“ Janine Benyus teprve na konci 90. let minulého století. 1„Od té doby biomimikry

byly definovány jako disciplína studující ekosystémy a žijící organismy, aby mohla

aplikovat jejich řešení a strategie do lidského kontextu“ (Séraphine, 2020 str. 25).

Kniha Od bioinspirace k biomimikry také vysvětluje, proč má význam pochopení tématu

biomimikry. Proto je v tomto principu hlavním aspektem slovo „mimikry“. To znamená

napodobování strategií organismů a jejich používání pro řešení určitých funkcí v našich

návrzích. Biomimikry využívá technologie vyvinuté přírodou a testované evolucí. Je to

metoda navrhování a také snaha o vytváření bio-inspirovaných inovací s cílem lepšího

vyhotovení, a zdokonalení mechanických vlastností i celkového výkonu produktů. O

principu biomimikry se často mluví jako o vědomém napodobování tzv. „génia přírody“. To

souvisí se vznikem samotného termínu, kde znamenají slova bios - život a mimesis -

napodobování. Tento způsob vědomého napodobování je založen na myšlence aktivního,

promyšleného a samozřejmě také právě vědomého aplikování přírodních funkčních

parametrů již v raných fázích tvorby konceptu ještě před finální formou návrhu. Stejně jako

tomu bylo v úvodu k tématu bio-inspirovaného designu, je právě i zde důležitá myšlenka,

proč není dostatečné navrhnout produkt biomorfního tvaru a později zpětně prohlásit, že

daný výtvor znázorňuje něco konkrétního ze světa přírody. Produkty, které nejsou

navrhovány v souladu s tímto postupem, proto nemůžeme označovat za vytvořené v souladu

s principy biomimikry. Nanejvýš bychom je mohli nazvat jako jemu podobné, popřípadě,

jak už bylo řečeno, navržené s použitím biomorfních tvarů (Tončíková, 2020 stránky 34,

44). Proces inspirace a používání přírodních principů je velmi komplexní a společně

1 Since then, biomimicry has been defined as the discipline that studies ecosystems and living organisms in order to
apply their solutions and strategies to a human context.

[…]


který má již jmenované vlastnosti a je vyroben z uvedených matriálů.

37 První návrh vaku na uchování obuvi
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Batoh je složen z jednoho kusu lněné textilie na jejímž konci je sešitý tunýlek pro provlečení

stahovacího usňového lana. To spolu s ušitou brzdičkou z usně zajišťuje uzavírání na horní

straně a slouží tak k předcházení ztráty věcí, nežádoucímu vniknutí jiné osoby atd. Další

částí je třísločiněný kus sahající z jedné strany (zad) přes dno až na přední pohledovou

stranu. Tento kus je přišitý po celém obvodu ke lněnému textilnímu vaku. Jen u dna je

ponechán s látkou nesešitý, ale pouze prošitý prostor, kde jsou schovány na každé straně dva

uzly velkého koženého lana využitého pro popruhy. Ty je možné právě díky dostupnosti

uzlů zkracovat či prodlužovat. Je také potřeba zmínit, že v tomto doplňku se technologie 3D

tisku nevyskytuje vůbec, jelikož v případě doplňku číslo dva je 3D tisk použit v plné míře.

38 Ukázka vytáhnutého uzlu pro upravení délky popruhu
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4.9 Masážní Kapka

39 Pootevřená masážní Kapka

Jak už bylo zmíněno, Kapka je produkt, na který bylo využito čistě tisknutí tak zvaným

filamentem. Tento fakt je podle mého hezkým příkladem a kontrastem k předchozímu čistě

přírodnímu batohu. Zmíněný filament je materiál používaný FDM (Fused Deposit

Modeling) typem 3D tiskáren. Toto doslova znamená „tavené vrstvené modelování“ a

můžeme si pod tím představit, že tisk touto technologií vzniká tavením výše zmiňovaného

filamentu skrze trysku do ještě tenčích vláken a postupné nanášení jedné vrstvy na druhou.

Tryska musí vždy projet celou požadovanou dráhu a vždy za sebou zanechá stopu. Tyto

typické stopy jsem chtěl na všech výrobcích ponechat a dát tak najevo, že se opravdu jedná

o tuto technologii.
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40 Příprava dat k tisku

Tvarosloví kapky je velmi jednoduché. a je inspirováno ideálním tvarem

nejaerodynamičtějšího předmětu na Zemi – kapkou. Výstupky jsou na ni potom rozmístěny

rovnoměrně s mírným postupným pootáčením, čímž je zajištěna pohodlnější manipulace při

masáži.

Abych design posunul na ještě vyšší úroveň, vytvořil jsem uvnitř Kapky otvor, který slouží

pro umístění závitu. Flexibilním materiálem použitým na Kapku by totiž nebylo možné

vytisknout závit pro spojování obou půlek, jelikož je to materiál méně přesný a složitější na

zpracování. Největším překvapením je ovšem pak to, co se skrývá uvnitř. Je zde otvor

vytvořený přesně pro rozměry kelímku s mastičkou na chodidla, kterou lze použít po

procvičení nebo masáži provedené s touto pomůckou. Kelímek s mastí není ke Kapce

upevněn. Je tedy možné jej měnit za jiné typy výplně (vůně, masti apod.).
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41 Otevřená velká Kapka se sadou mastí a malou Kapičkou

V setu je pak také menší kapka, která je ideální pro cestování nebo jako antistresová hračka

do dlaně. Lidské kreativitě se meze nekladou.

42 Komplet Kapky
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4.10 Střihy obuvi

43 Střih obuvi BO-PO

44 Střih obuvi BI-BA
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45 Střih obuvi BI-SA
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4.11 Finální fotografie

46 Kompletní kolekce

47 Kolekce obuvi BI
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4.11.1 BI-PO

48 Obuv BI-PO 1

49 Obuv BI-PO 2
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4.11.2 BI-BA

50 Obuv BI-BA 1

51 Obuv BI-Ba 2
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4.11.3 BI-SA

52 Obuv BI-SA 1

53 Obuv BI-SA 2
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4.11.4 Batoh

54 Batoh 1

55 Batoh 2

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 59

4.11.5 Kapka

56 Set masážních kapek s mastičkami

57 Set masážních kapek s mastičkou
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ZÁVĚR

Tématem této práce jsou biomimikry. S těmi jsem se sice seznámil již v prvním ročníku na

vysoké škole. Jde o velmi rozsáhlé, komplexní a zajímavé téma. Z literatury jsem se o něm

dověděl mnoho nových poznatků a poznal také nové umělce tvořící v tomto duchu, za což

jsem velice rád. Téma i celá práce je pro mne posunem na vyšší úroveň ve vnímání spojení

bio-designu a nejen toho.

Praktická část propojuje přírodní i syntetické materiály a tradiční i současné moderní

technologie. Samotný proces hledání možností propojení těchto materiálů a technologií byl

pro mne často dosti obtížný a bylo na této cestě potřeba postupovat s určitou dávkou pokory

k samotnému řemeslu.

Třísločiněnou useň jsem takovýmto způsobem tvaroval poprvé a s použití lněné nitě k šití

jsem tuto kombinaci ještě nevyužil. Proto s jistotou mohu říct, že jsem se z tohoto procesu

mnoho naučil.

Podobně tomu bylo s 3D tiskem, který jsem do takovéto míry ještě nikdy nepoužil a ani jsem

v tak velkém počtu nikdy netiskl. Včetně vývoje a množství zkoušek se z mého pohledu

výsledné produkty zdařili a práce jak s materiálem, tak modelovacím softwarem byla poučná

a intuitivní. Zvolená technologie mi také umožnila navázat dobré kontakty s praxí a firmami.

Celkově, i s mnoha poprvé, tedy hodnotím zpětně celý proces velmi kladně, jelikož mě opět

mnohokrát dostal za hranice mé komfortní zóny a s výsledky kolekce jsem velmi spokojen.
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