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Pavel Ochonský si zvolil inspirativní a inovativní téma bakalářské práce, vycházející

z problematiky bio-designu, respektive v práci si dává za cíl navrhnout kolekci obuvi a

doplňků na základě principu biomimikry.

V teoretické části hezky popisuje bio-inspirovaný design a jeho souvislosti, nově

pojmenovaný směr navrhování - biomimikry, který historicky sahá ke kořenům vývoje

člověka, spíše pak mu „nadřazené“ přírody. V této souvislosti mě zaujala věta: „Díla

minimalistická, evolucí natolik vyvinutá, že není možné nic odebrat.“ Hlavním poselstvím

tedy vnímám aplikaci poznatků z přírody do lidského kontextu, např. napodobování strategií a

vlastností ekosystémů a organismů. Důležitý zejména vnímám „kontext celku“ produktů

přírody. Nebo taky souznění s přírodou, ergonomií a zakončením životního cyklu produktu.

Velmi se mi (jako architektovi) líbí příklad termitiště, které považuji za předlohu/konotaci

principu 3D tisku a samozřejmě živoucí organismus. Pozastavuji se i nad zmíněnou filozofií

Bauhausu – důraz na estetiku, materiál, příběh, ... Vlastně by mě zajímalo a navrhuji jako

doplňující otázku: V čem autor vnímá rozdíly mezi filozofií Bauhausu a biomimikry?

Teoretická část je široce věnována bio-designu, ale postrádám souvislost technologickou např.

s 3D tiskem či principy obutí barefoot.

Praktická část je v úvodu rozpačitá, poukazuje na původ inspirace, volí cílovou skupinu a

koncepci barefoot řešení – propojení člověka s přírodou. Koncept vnímám jako hezky

započatý příběh – noha, otisk, voda, 3D tisk + třísločiněná useň. Ale vlastně proč? Jakou

odpověď najdu v souvislosti s tématem práce – biomimikry? Bez ohledu na to, že oceňuji

autorovo úsilí a získané zkušenosti s celým procesem vývoje kolekce, dovolím si zmínit, že

3D tisk je dnes „trendy“, ale je i biomimikry? Použitý filament zřejmě ne, ale určitě existují i

jiné materiály. A co lepení 3D tisku na tvarovanou useň? V podstatě chci říci, že postrádám

kontext celku a neumím říci, zda jde o biomimikry, nebo o částečnou bio-inspiraci. Každá

součást biomimikry je postradatelná – vyztužení paty super, „kapičky“ spíš dekorace.

Abych i pochválil, líbí se mi hlavně práce s usní z jednoho kusu, spojení 3D tisku a otisku

nohy a v podstatě vydřená jednoduchost výsledného výstupu. Modrou-tyrkysovou kombinovat

s tělovou barvou usně mi přijde zajímavé v kontrastu nejen barev. Noha splývající a

dominující podešev.

Práci hodnotím jako zdařilou.

Návrh klasifikace B – velmi dobře
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